

Số: /KH-UBND

Điện Biên, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026

Thực hiện Công văn số 5087/BNNMT-VP ngày 21/5/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026; UBND tỉnh Điện Biên ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường tuyên truyền hiệu quả các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về quản lý tài nguyên, ứng phó với biến đổi khí hậu, giảm phát thải khí nhà kính, phát triển kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh đến tổ chức, doanh nghiệp, tiểu thương, cán bộ, người dân trong toàn tỉnh.

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, trí tuệ nhân tạo (AI)... trong giám sát môi trường, quản trị dữ liệu khí hậu, môi trường; khuyến khích triển khai các sáng kiến số phục vụ giám sát môi trường, giảm phát thải khí nhà kính, quản lý tài nguyên và nâng cao khả năng thích ứng với biến đổi khí hậu của cộng đồng dân cư.

- Huy động sự tham gia tích cực của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, tiểu thương, cộng đồng dân cư vào công tác bảo vệ môi trường bằng các hành động cụ thể, thiết thực nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường của các cấp, các ngành, tổ chức, cộng đồng dân cư, hộ gia đình và cá nhân, góp phần nâng cao hiệu quả của công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Căn cứ vào điều kiện, tình hình thực tế tổ chức các hoạt động hưởng ứng tiết kiệm, hiệu quả, chú trọng vào các hoạt động thực tiễn có sức lan tỏa, ảnh hưởng mạnh mẽ đến nhận thức cộng đồng, thu hút được sự quan tâm của các cấp, các ngành, địa phương trên địa bàn toàn tỉnh.

- Khuyến khích, tạo điều kiện cho mọi tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư thực hiện quyền và nghĩa vụ bảo vệ môi trường bằng các việc làm cụ thể, thiết thực.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế như: Lễ phát động, diễn đàn, tọa đàm, hội nghị, hội thảo, triển lãm, chiến dịch truyền thông cộng đồng, trồng cây xanh, làm sạch môi trường, thu gom rác thải nhựa, bảo vệ môi trường, phục hồi hệ sinh thái và các hoạt động hưởng ứng hành động khí hậu, giảm phát thải khí nhà kính, phát triển kinh tế biển xanh bền vững; khuyến khích sự tham gia của doanh nghiệp và cộng đồng trong các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Treo băng rôn, pano, áp phích bằng điện tử và các hình thức truyền thông trực quan thân thiện với môi trường tại các khu vực công cộng, các đường phố chính trụ sở cơ quan, trường học, khu dân cư, khu/điểm di tích, du lịch và các địa điểm phù hợp nhằm tuyên truyền, nhắc nhở mọi người cùng hành động bảo vệ môi trường (*thông điệp truyền thông hưởng ứng tại Phụ lục kèm theo*).

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và các phương thức truyền thông hiện đại trong công tác tuyên truyền; tăng cường truyền thông trên các nền tảng số và mạng xã hội (Facebook, TikTok, YouTube, Zalo,...); triển khai các chiến dịch truyền thông số trên mạng xã hội kèm theo hashtag (*#NgàyMoitruongthegioi2026#NgàyDaiduongthegioi2026#TuanleBienvaHaidaoVN*); thử thách hành động xanh và các sáng kiến truyền thông sáng tạo nhằm lan tỏa thông điệp về hành động khí hậu, giảm rác thải nhựa, bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế bền vững.

- Tăng cường tuyên truyền trên sóng phát thanh và truyền hình, báo chí, loa đài xã, phường, tổ, thôn, xóm, bản dưới dạng bản tin, bài viết, phóng sự về các hoạt động, nhiệm vụ, nội dung, chủ đề về hành động khí hậu, bảo vệ môi trường, bảo tồn biển và phát triển bền vững kinh tế biển; nâng cao nhận thức cộng đồng về lối sống xanh, tiêu dùng bền vững, giảm thiểu rác thải nhựa và bảo vệ hệ sinh thái nhằm tuyên truyền phổ biến tới quần chúng nhân dân vùng sâu, vùng xa cùng tham gia hưởng ứng.

- Phát hiện, biểu dương, khen thưởng tổ chức, cá nhân và cộng đồng, doanh nghiệp có thành tích, sáng kiến tiêu biểu trong hoạt động bảo vệ môi trường; nhất là giải pháp, sáng kiến về lối sống xanh, tiêu dùng bền vững, giảm thiểu rác thải nhựa.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026

2.1. Đối với cấp tỉnh

- Nội dung tuyên truyền: Chủ đề, thông điệp hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

- Thời gian thực hiện: Ngày 05/6/2026.

- Địa điểm thực hiện: Bản Phiêng Lơi, phường Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên.
- Đơn vị thực hiện: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Hội nông dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Các hoạt động chính: Lễ phát động triển khai hoạt động trồng cây, treo băng rôn ở nơi công cộng, ra quân vệ sinh môi trường; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên nền tảng số, mạng xã hội...

2.2. Đối với cấp xã

- Nội dung tuyên truyền: Chủ đề, thông điệp hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường.
- Thời gian, địa điểm thực hiện: Tùy tình hình thực tế, lựa chọn thời điểm tổ chức từ ngày 01/6/2026 đến ngày 08/6/2026.
- Đơn vị thực hiện: UBND cấp xã

- Các hoạt động chính: Trồng cây, ra quân vệ sinh môi trường, thu gom xử lý chất thải; khơi thông cống rãnh, nạo vét kênh mương, hệ thống thoát nước, làm sạch đường làng, bản, khối phố, khu dân cư, các điểm di tích, cơ quan, đơn vị, trường học...; diễu hành, cổ động về bảo vệ môi trường; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, loa, đài của UBND cấp xã; tuyên truyền trên nền tảng số, mạng xã hội (Facebook, TikTok, YouTube, Zalo...); tổ chức các cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về bảo vệ môi trường; tuyên truyền thông qua các hoạt động của Đoàn Thanh niên...

3. Kinh phí tổ chức

- Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng được sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường hoặc kinh phí dành cho công tác bảo vệ môi trường của cơ quan, đơn vị.
- Kinh phí tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2026 cấp tỉnh: Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2026 đã giao cho Sở Nông nghiệp và Môi trường và Hội Nông dân tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với Hội nông dân tỉnh và cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Lễ phát động triển khai hoạt động trồng cây hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 cấp tỉnh tại Bản Phiêng Lơi, phường Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên.

- Bố trí cán bộ chuyên môn hướng dẫn, giám sát việc thực hiện các biện pháp lâm sinh, quy trình chăm sóc, đảm bảo cây trồng đạt tỷ lệ sống cao nhất.

- Hướng dẫn, đơn đốc kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; là cơ quan đầu mối cung cấp thông tin, tài liệu với đường link: <https://mae.gov.vn> hoặc <https://nongnghiepmoitruong.vn>.

Link chủ đề, bộ nhận diện:

<https://drive.google.com/drive/folders/197d7XfhoBmM9rt5jPdZVJGurCI6Qxt4t?usp=sharing>.

- Tổng hợp kết quả hoạt động hưởng ứng báo cáo UBND tỉnh, Bộ Nông nghiệp và Môi trường (qua Báo Nông nghiệp và Môi trường) trước **ngày 31/7/2026**.

2. Hội nông dân tỉnh

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường chuẩn bị các điều kiện và tổ chức Lễ phát động triển khai hoạt động trồng cây hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 quy mô cấp tỉnh tại Bản Phiêng Lôi, phường Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên vào sáng ngày 05/6/2026.

- Thực hiện maket, khánh tiết, băng rôn, bàn ghế, sân khấu... tại khu vực tổ chức; huy động lực lượng tham gia Lễ phát động đảm bảo đúng số lượng, thành phần theo kế hoạch đề ra; chuẩn bị cây trồng, hồ trồng cây, cuốc, xẻng, phân bón, nước tưới cây...; tiếp nhận, bảo vệ và chăm sóc cây xanh sau khi trồng.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Định hướng các cơ quan báo chí, truyền thông, hệ thống truyền thanh cơ sở đưa tin bài, xây dựng phóng sự, chuyên mục tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026.

4. Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các xã, phường

- Căn cứ kế hoạch của UBND tỉnh triển khai xây dựng kế hoạch cụ thể hóa các hoạt động hưởng ứng để chỉ đạo và tổ chức triển khai đảm bảo thiết thực, an toàn, hiệu quả, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, tổ chức các hoạt động hưởng ứng: Treo băng rôn và thực hiện vệ sinh khu vực công sở, vận động cán bộ, công chức viên chức gương mẫu trong trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh, giữ gìn vệ sinh nơi công sở và khu cư trú; triển khai các phong trào, xây dựng các mô hình bảo vệ môi trường; đưa nội dung bảo vệ môi trường vào hoạt động ngoại khóa, giáo dục kỹ năng cho học sinh các cấp; tuyên truyền thông qua các hoạt động của Đoàn Thanh niên...

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo mẫu về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Nông nghiệp và Môi trường trước **ngày 03/7/2026** (có mẫu báo cáo kèm theo).

5. Báo và Phát thanh, truyền hình Điện Biên, Cổng thông tin điện tử tỉnh; các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh

Chủ động xây dựng kế hoạch và phối hợp với các sở ngành, địa phương tăng thời lượng tuyên truyền, truyền thông về bảo vệ môi trường và phát triển bền vững; nâng cao nhận thức cộng đồng về lối sống xanh, tiêu dùng bền vững, giảm thiểu rác thải nhựa. Thực hiện các chương trình truyền thông theo hướng đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phù hợp với nhiều nhóm đối tượng; kịp thời đưa tin phản ánh các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 của các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp tuyên truyền và vận động các đoàn viên, hội viên các cấp tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng theo nội dung Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (b/c);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Báo và Phát thanh, truyền hình Điện Biên; các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, TT TT-HN-NK, KT_(LNH).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lò Văn Cương

THÔNG DIỆP TRUYỀN THÔNG

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày /5/2026 của UBND tỉnh)

1. Không khí sạch - Cuộc sống xanh - Tương lai bền vững.
2. Kêu gọi toàn cầu chung tay hành động vì khí hậu.
3. Hành động vì khí hậu hôm nay, bảo vệ sự sống mai sau.
4. Giảm phát thải khí nhà kính là trách nhiệm của toàn xã hội.
5. Chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu, bảo vệ cuộc sống của chúng ta.
6. Chung tay xây dựng cộng đồng thích ứng với biến đổi khí hậu và thiên tai.
7. Chuyển đổi xanh - Giải pháp cho tương lai khí hậu an toàn.
8. Chung tay bảo vệ môi trường, ứng phó hiệu quả với biến đổi khí hậu.
9. Sống xanh, tiêu dùng bền vững, hài hòa với thiên nhiên.
10. Phát triển kinh tế tuần hoàn để sử dụng hiệu quả tài nguyên và bảo vệ môi trường.
11. Doanh nghiệp xanh - Động lực cho nền kinh tế xanh và Net Zero.
12. Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo mở đường cho tương lai xanh.

Mẫu Báo cáo
Kết quả hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động
vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển
và Hải đảo Việt Nam năm 2026

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày /5/2026 của UBND tỉnh)

CƠ QUAN CHỦ QUẢN
TÊN ĐƠN VỊ.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-.....

....., ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO KẾT QUẢ
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới,
Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới,
Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026

1. Công tác chỉ đạo thực hiện (Nêu rõ các Văn bản chỉ đạo của đơn vị trên địa bàn triển khai thực hiện hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 và các văn bản có liên quan)

2. Chi tiết hoạt động (Bao gồm các hoạt động truyền thông, các hoạt động tại hiện trường; các hoạt động phát hiện, biểu dương...)

- Mô tả hoạt động
- Nơi diễn ra
- Mục đích
- Các vấn đề tập trung giải quyết
- Tác động với cộng đồng

3. Kết quả các hoạt động

- Số đơn vị tham gia: đơn vị
- Số người tham gia: người
- Tổng lượng rác thải thu gom, xử lý: m³ (hoặc tấn)
- Tổng chiều dài rãnh được khơi thông: m
- Tổng công trình cấp thoát nước (hoặc công trình bảo vệ môi trường được xây mới, duy tu, bảo dưỡng): công trình
- Tổng số cây xanh được trồng mới: cây (hoặc ha)
- Diện tích cây xanh được chăm sóc: ha

- Tổ chức các buổi mít tinh, cổ động, tập huấn, hội thảo, cuộc thi:
- Tổng số băng rôn, phướn, tờ rơi, poster được phát hành (chiếc):
- Các hoạt động truyền thông, truyền hình: Bài viết, phóng sự, tuyên truyền...:
- Các hình thức khác...

4. Đề xuất, kiến nghị

5. Hình ảnh kèm theo

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(Ký tên, đóng dấu)